per ea quæ tam mirabiliter et facit et ordinat, ex ipsis suis quantus sit operibus indicaret; quia et pro qualitate operum quæ videntur, absentis artificis industriam dijudicamus. Hoc quidem modo et ipse perhibet Apostolus Deum sui notitiam reprobis quoque contulisse : juxta quod ad Romanos scribens, inexcusabilem omnem hominem esse convincit, et de contemtu sui conditoris argendum, cum ejus notitiam lex ipsa naturalis, quæ in ratione consistit, etiam sine scripto in ipsa operum ejus exhibitione omnibus afferret. Ait quippe sic¹ : « Revelatur ira Dei de cœlo super omnem impietatem, et injustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent : quia quod notum est Dei manifestum est illis. Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles : quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt. » Et post aliqua² : « Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas, » hoc est qui rationis uteris judicio in bonis et malis discernendis, atque in ipsis creatoris et creaturarum discernendis naturis. Unde et Salomon nonnullos mundi sapientes se vehementer mirari insinuat, quomodo scilicet mundum ratione vestigarent, natiramque ipsius per singulas ejus partes disserere conati sint, nondum creatorem ipsius animadvertisentes, quem facilius ratione percipere poterant. « Si enim, inquit³, tantum potuerunt scire, ut possent aestimare sæculum, quomodo ipsius mundi Deum et creatorem non facilius invenerunt? » Hoc et ille Latinorum maximus philosophorum Tullius diligenter intuitus, cum non solum optime factum, verum etiam optime disponi mundum conspiceret; providentia id potius agi quam fortuitu confirmans, tam suam nobis in hoc quam ceterorum rationem exposuit philosophorum. Unde illud in primo *Rheticæ* : « Melius, inquit⁴, accurantur quæ consilio geruntur, quam quæ sine consilio administrantur. Exercitus is cui præpositus est sapiens et callidus imperator, omnibus partibus commodius regitur, quam is qui temeritate aut stultitia alicujus administratur. Eadem navigii ratio est. » Hoc itaque proposito collatione similitudinum convenienter aucto, assumptionem statim aggregans syllogismi, « Nihil autem, inquit, omnium rerum melius, quam omnis mundus administratur. Nam et signorum, inquit, ortus definitum quedam ordinem servant, et annuae commutations non modo quadam ex necessitate semper eodem modo fiunt; verum ad utilitates quoque rerum omnium sunt accommodatae, et diurnæ nocturnæque vicissitudines nulla in re umquam mutatae quicquam nocuerunt, quæ signo sunt omnia non mediocri quodam consilio naturam mundi administrari. Quod si